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Streszczenie 
Niniejsze streszczenie przedstawia propozycje rządu szkockiego uwzględnione w niniejszej 
publikacji na rzecz niepodległej Szkocji. 

Przedstawia ono, dlaczego Szkocja powinna stać się niepodległym krajem i jak mogłaby 
wyglądać niepodległa Szkocja. 

Pełna publikacja zawiera szczegóły dotyczące tych propozycji, analizę leżących u ich podstaw 
dowodów, a także odniesienia do źródeł. Udziela ona odpowiedzi na pytania dotyczące waluty, 
finansów publicznych niepodległej Szkocji, sposobu funkcjonowania konstytucji oraz ustaleń w 
odniesieniu do granic. 

Dlaczego Szkocja powinna być niepodległa 
Szkocja ma wiele atutów i olbrzymi potencjał. 

Szkocki Parlament wskazał, że nawet przy ograniczonym poziomie samorządności, jakim 
dysponuje obecnie Szkocja, osiągnięto polepszenie jakości życia mieszkańców w oparciu o 
priorytety i wybory szkockich wyborców. 

Lecz podejmowanie decyzji w Westminsterze sprawia mieszkańcom Szkocji prawdziwe 
trudności. Brytyjski model gospodarczy nie sprawdza się w Szkocji. Standardy życia nie 
ulegają polepszeniu. 

Obecne uprawnienia szkockiego Parlamentu nie wystarczą, aby sprostać wyzwaniom, w 
obliczu których stoimy we współczesnym świecie. 

Zdaniem rządu szkockiego mieszkańcy Szkocji są najlepiej przygotowani do podejmowania 
decyzji na temat Szkocji: i tylko dzięki pełnym uprawnieniom wynikających z niepodległości i 
przekształceniu w państwo narodowe Szkocja może zacząć od nowa i w pełni wykorzystać 
swój potencjał. 

Bazowanie na osiągnięciach Szkocji 
Gdy Szkocja ma możliwość dokonywania własnych wyborów, podejmuje działania, które 
odzwierciedlają priorytety i wartości mieszkańców Szkocji: 
• polepszenie stanu zdrowia, np. wprowadzenie minimalnych cen jednostkowych w 

celu zredukowania szkód dla zdrowia spowodowanych spożyciem alkoholu lub 
wdrożenie bezpłatnych recept NHS; 

• oferta dla rodzin, np. zwiększenie finansowania wczesnej edukacji i opieki nad dziećmi 
lub wprowadzenie szkockiego świadczenia dla dzieci; 

• uznanie olbrzymiego wkładu ze strony nieopłacanych opiekunów na rzecz osób, którymi 
się opiekują, i naszych społeczności za pomocą płatności na rzecz wsparcia opiekunów, 
dodatku do zasiłku opiekuńczego oraz dofinansowania dla młodych opiekunów; 

• wprowadzenie reform w edukacji, takich jak bezpłatne szkolnictwo wyższe i poszerzenie 
dostępu do szkolnictwa wyższego; 

• ochrona środowiska, w tym zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych do 
punktu, w którym 70% energii elektrycznej wytwarzanej w Szkocji pochodzi ze źródeł 
odnawialnych, oraz zredukowanie emisji CO2 o połowę; 

• zwiększenie liczby podróżnych, w tym poprzez budowę Queensferry Crossing, 
rozbudowę sieci kolejowej i zniesienie opłat kolejowych Scotrail w godzinach szczytu; 

• wprowadzenie prawa do odpowiedzialnego dostępu do gruntów i terenów wiejskich; 
• oraz pomoc dla firm, tak aby w okresie, gdy ogólne inwestycje w brytyjskie start-upy 

wykazują tendencję spadkową, Szkocja przeciwstawiła się temu trendowi, a od 2007 r. 
produktywność rośnie ponad dwa razy szybciej niż w Wielkiej Brytanii. 
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Wykorzystanie potencjału Szkocji 
Zasoby i potencjał Szkocji obejmują poniższe. 

Zasoby naturalne: 
• zasoby naturalne – dzięki naszym zasobom naturalnym jesteśmy narodem bogatym w 

energię i mamy możliwości radzenia sobie z kryzysem klimatycznym i środowiskowym. W 
2022 r. wkład naszych sektorów energii odnawialnej i łańcucha dostaw w gospodarkę 
wyniósł 6,6 mld funtów; 

• morza – niepodległa Szkocja w ramach UE dysponowałaby czwartą pod względem 
wielkości wyłączną strefą ekonomiczną kluczowych wód UE. Nasze wody są bogate pod 
względem rybołówstwa, morskiej bioróżnorodności oraz potencjału w dziedzinie energii 
pochodzącej z morskich źródeł odnawialnych. 

Biznes i przemysł: 
• żywność i napoje – w 2024 r. szkocka whisky stanowiła czołowy napój eksportowany do 

Wielkiej Brytanii, natomiast produktem spożywczym numer jeden eksportowanym do 
Wielkiej Brytanii był szkocki łosoś; 

• turystyka – kluczowa zaleta to nasze niezwykłe krajobrazy, pełne życia miasta, 
wyjątkowa kultura i gościnni mieszkańcy. W 2022 r. wkład turystyki w gospodarkę wyniósł 
4,8 mld funtów; 

• usługi finansowe – w 2023 r. Szkocja osiąga znakomite wyniki w finansach i 
biznesie, a zatrudnienie w tych sektorach wynosi 226 000 osób; 

• branże kreatywne – w 2022 r. wkład sztuki, muzyki, filmu, architektury, mody, gier 
wideo i działalności wydawniczej w gospodarkę wyniósł 5,7 mld funtów; 

• inwestycje zagraniczne – od dziesięciu lat Szkocja stanowi czołowe miejsce 
docelowe bezpośrednich inwestycji zagranicznych w Wielkiej Brytanii, poza 
Londynem, wyprzedzając wszystkie inne regiony. 

Kwalifikacje i edukacja: 
• uniwersytety – nasze uniwersytety znajdują się w czołówce najlepszych uniwersytetów 

na świecie, z czego trzy znajdują się w pierwszej dwusetce rankingu Times Higher 
Education World University Rankings 2025; 

• mieszkańcy – ludność Szkocji jest dobrze wykształcona i wykwalifikowana, a odsetek 
naszej ludności, która ukończyła uniwersytet lub kolegium, jest wyższy niż ogólnie w 
Wielkiej Brytanii i drugi co do wielkości wśród krajów UE. 

Ponieważ brytyjski model gospodarczy nie działa 
Zdaniem rządu szkockiego, dowody wskazują na to, że brytyjski model gospodarczy nie 
sprawdza się w przypadku Szkocji. 

Standardy życia nie rosną, ceny energii są wysokie, a fakt znajdowania się poza UE szkodzi 
gospodarce Szkocji. 

Biorąc pod uwagę wpływ obecnego brytyjskiego modelu gospodarczego na jednostki i rodziny, 
rząd szkocki uważa, że prawo mieszkańców Szkocji do zdecydowania, czy chcą stać się 
niepodległym krajem, czy też nie, jest ważniejsze niż kiedykolwiek. 

Brytyjski model gospodarczy nie sprawdza się w przypadku Szkocji: 
• brytyjska gospodarka jest zbyt skoncentrowana na Londynie i południowym wschodzie, a 

starania w celu zredukowania nierówności regionalnych nie przyniosły rezultatów; 
• powolny wzrost produktywności – gorszy niż w UE i Szkocji od 2007 r. – szkodzi 

standardom życia; 
• standardy życia stoją w miejscu: najubożsi ludzie w Wielkiej Brytanii są w 

znacznie gorszej sytuacji niż w Niemczech i Francji; 
• brytyjskie ceny energii w Wielkiej Brytanii należą do najwyższych w Europie mimo bogatych 

zasobów energetycznych Szkocji; 
• Brexit szkodzi i tak już mało rentownej gospodarce Wielkiej Brytanii, tworząc bariery w 

handlu i zwiększając koszty żywności. 
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Wszystkie te czynniki przyczyniły się do obecnych trudności ekonomicznych, z którymi 
mieszkańcy zmagają się w codziennym życiu. 

Ponieważ niepodległa Szkocja może być bogatsza, szczęśliwsza i bardziej sprawiedliwa niż 
Wielka Brytania 
Niepodległe kraje porównywalne ze Szkocją są bogatsze, szczęśliwsze i bardziej sprawiedliwe niż 
Wielka Brytania. 

Rząd szkocki dokonał przeglądu dowodów dotyczących 10 niepodległych krajów, które można 
porównać ze Szkocją: Austrii, Belgii, Danii, Finlandii, Islandii, Irlandii, Holandii, Norwegii, 
Szwecji i Szwajcarii. 

W tych 10 krajach mieszkańcy są zdrowsi i mają wyższą oczekiwaną długość życia w chwili 
urodzenia niż w Wielkiej Brytanii. Wszystkie mają niższe ogólne wskaźniki ubóstwa niż Wielka 
Brytania i są bardziej produktywne. 

Jeśli inne podobne kraje mogą radzić sobie lepiej niż Wielka Brytania, to niepodległa Szkocja też 
może. 

Zdaniem Resolution Foundation, przez słabą gospodarkę Wielkiej Brytanii typowe 
gospodarstwa domowe są uboższe o 8300 funtów rocznie niż porównywalne kraje. 

Korzystając z tej samej analizy dla krajów porównywalnych ze Szkocją, w przypadku szkockich 
gospodarstw domowych różnica jest jeszcze większa: 10 200 funtów. Kraje te pokazują, co 
można osiągnąć dzięki możliwościom płynącym z uzyskania niepodległości. 

Choć wzrost gospodarczy nie ulegnie zmianie z dnia na dzień, to rząd szkocki jest zdania, że 
Szkocja ma wyraźny potencjał, aby nadrobić zaległości. 

Jak mogłaby wyglądać niepodległa Szkocja 
Niepodległość oznaczałaby dla Szkocji nowy początek. 

Niepodległość zapewnia potencjał w zakresie zmian transformacyjnych: nowy początek dla 
gospodarki Szkocji, maksymalne wykorzystanie naszych zasobów energetycznych oraz 
ponowne przystąpienie do UE. 

Przedstawione w niniejszym prospekcie możliwości płynące z uzyskania niepodległości obejmują: 

podejmowanie decyzji – szkockie państwo narodowe oddałoby prawo do 
decydowania o przyszłości Szkocji w ręce Szkocji, a decyzje byłyby podejmowane 
przez rządy, na które głosowali mieszkańcy Szkocji; 

 
 

nowe partnerstwa – niepodległa Szkocja, Wielka Brytania i UE mogłyby 
nawiązywać nowe relacje, bazujące na równości i wzajemnym szacunku, które 
przyniosłyby korzyści społeczne i gospodarcze; 

 
 

chroniony NHS – szkocki NHS byłby chroniony i wzmocniony poprzez włączenie 
do naszej tymczasowej konstytucji, zapewniając mieszkańcom gwarantowane 
prawo dostępu do systemu opieki zdrowotnej, w razie konieczności bezpłatnego; 

 
 

ponowne przystąpienie do UE – Szkocja mogłaby ubiegać się o ponowne 
przystąpienie do UE, dając szkockim firmom dostęp do największego jednolitego 
rynku na świecie, siedmiokrotnie większego od Wielkiej Brytanii, umożliwiając 
mieszkańcom Szkocji odzyskanie prawa do życia, pracy, nauki i podróżowania po 
całej UE; 
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zbudowanie nowej gospodarki na rzecz zwiększenia standardów życia – 
niepodległość umożliwiłaby przyszłym rządom szkockim bezpośrednie 
podejmowanie działań na rzecz polepszenia standardów życia, wykorzystując 
pełnię uprawnień państwa narodowego. Niepodległe europejskie państwa 
narodowe porównywalne ze Szkocją są zazwyczaj szczęśliwsze, bogatsze i 
bardziej sprawiedliwe niż Wielka Brytania; 

 
nowy Bank Centralny i przejście na nową walutę – niepodległa Szkocja miałaby 
swój własny, niezależny szkocki Bank Centralny, który nadzorowałby warunki 
gospodarcze w Szkocji, odpowiadając za stabilność finansową. Szkocki Bank 
Centralny, bazując na niezależnym doradztwie i współpracując ze szkockim 
Parlamentem, określałby, kiedy najlepiej byłoby przyjąć funt szkocki; 

konstytucja dla Szkocji – nowa pisemna konstytucja dla Szkocji, 
ukształtowana przez mieszkańców Szkocji i wybrany przez nich Parlament, 
określałaby jasno kluczowe instytucje, wartości, prawa i ochronę równości – w 
tym nowe ustalenia dotyczące obywatelstwa szkockiego – niezbędne dla 
niepodległego demokratycznego państwa narodowego; 

 
system ubezpieczeń społecznych realizowany z zachowaniem godności, 
sprawiedliwości i szacunku – wraz z uzyskaniem niepodległości rząd szkocki 
przejąłby pełną odpowiedzialność za ubezpieczenia społeczne. Umożliwiłoby 
nam to zreformowanie zasiłku powszechnego Universal Credit, aby był on 
bardziej sprawiedliwy, ochronę emerytów i rencistów, wspieranie osób z 
niepełnosprawnościami i większe działania na rzecz zwalczania ubóstwa wśród 
dzieci; 

 
system migracyjny spełniający potrzeby Szkocji – niepodległość umożliwiłaby 
Szkocji ukształtowanie własnego systemu migracyjnego, aby spełniać nasze potrzeby 
jako kraju. Migracja do Szkocji zwiększa wzrost gospodarczy, pomaga zapobiegać 
wyludnieniu oraz wzbogaca nasze społeczeństwo i nasze społeczności; 

 
zajęcie miejsca na arenie światowej – niepodległa Szkocja byłaby w stanie 
budować nowe partnerstwa z innymi krajami i ubiegać się o przystąpienie do 
organizacji międzynarodowych, takich jak ONZ i NATO, aby pomóc w 
rozwiązywaniu wyzwań globalnych. 

 
Wniosek 
Szkocja może stać się niepodległa, ponownie przystąpić do UE i wzmocnić swoje relacje z 
resztą Wielkiej Brytanii, a także ze światem. 

Możemy stać się bogatszym i bardziej sprawiedliwym narodem, jak inne podobne kraje. 

To nowy początek dla Szkocji dzięki niepodległości. 

 

 

 

 
Zdjęcie na okładce: 
Podziękowania: VisitScotland / Kenny Lam 
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